
RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2025, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, por la que 
se conceden subvenciones a organizaciones, asociaciones y fundaciones que impulsen y promuevan 
actividades de sensibilización y/o de prevención de comportamientos violentos contra las mujeres durante el 
año 2025.

Por Resolución de 18 de febrero de 2025, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, se regularon 
y convocaron subvenciones a organizaciones, asociaciones y fundaciones que impulsen y promuevan actividades 
de sensibilización y/o de prevención de comportamientos violentos contra las mujeres durante el año 2025.

El artículo 10 de la Resolución de 18 de febrero de 2025 establece que las solicitudes serán resueltas por la 
Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, mediante Resolución que será publicada en el Boletín Oficial 
del País Vasco, a propuesta de la Comisión de Selección nombrada para tal fin.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la antedicha Resolución, una vez aceptada la subvención se 
procederá al pago del 75% de la cantidad concedida y el segundo pago del 25% restante se abonará una vez 
justificados, hasta el 9 de marzo de 2026, los gastos generados.

Por todo lo expuesto, y considerada la propuesta de la Comisión de Selección,

RESUELVO:

Primero.– Conceder subvenciones por importe total de trescientas mil (300.000,00) euros a las organizaciones, 
asociaciones y fundaciones que se relacionan en el Anexo I por los importes concretos que se indican en el 
mismo.

Segundo.– Nombrar suplentes a las entidades que se mencionan en el Anexo II por las cantidades que en el 
mismo se señalan.

Tercero.– Denegar las ayudas a las entidades que se relacionan en el Anexo III por las razones que en el mismo 
se señalan.

Cuarto.– Disponer la publicación en el Boletín Oficial del País Vasco de la presente Resolución.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las personas interesadas 
interponer recurso potestativo de reposición ante la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente a su notificación, o directamente recurso contencioso-administrativo 
ante el juzgado de lo Contencioso-Administrativo correspondiente en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente al de la recepción de la misma, conforme a lo establecido en el artículo 8.3 y en los párrafos 1 y 4 del 
artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de noviembre de 2025.

MIREN ELGARRESTA LARRABIDE
Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer

SINATZAILE / FIRMANTE: MIREN ELGARRESTA LARRABIDE | 2025/11/12 17:06:18
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T7H2W-5NFZ

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



ANEXO I

RELACIÓN DE ORGANIZACIONES, ASOCIACIONES Y FUNDACIONES BENEFICIARIAS

Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad concedida 

(euros)

036-0082912 Asoc Gizarterako acogida y orientación 
a la mujer prostituta

Violencia sexual contra menores y acompañamiento víctimas de trata 3.972,69

008-0082912 Asoc Arrats AUKERA atención a personas que ejercen la prostitución y detección de 
trata/explotación en Gipuzkoa 

8.290,91

028-0082912 Asoc contra la exclusión social La 
Posada de los abrazos Besarkatuz

Desde lo individual...hasta lo político: empoderamiento, cultura feminista. 7.963,64

029-0082912 Asoc Askabide liberación Taller de empoderamiento para mujeres víctimas de trata y explotación 
sexual 

7.963,64

030-0082912 Asoc Askabide liberación Talleres de formación prelaborales para mujeres víctimas de trata y 
explotación sexual

7.963,64

037-0082912 Asoc Gizarterako acogida y orientación 
a la mujer prostituta

Sensibilización, concienciación y prevención sobre violencia y explotación 
sexual

1.175,28

016-0082912 Amuge asoc. Intercultual para la 
promoción y el empoderamiento de las 
mujeres gitanas de Euskadi

Amari Amama Nuestras abuelas 2025 7.636,36



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad concedida 

(euros)

059-0082912 Federación salud mental Euskadi 
FEDEAFES buru osasuna Euskadi

Acciones de Visibilización, Sensibilización, Prevención y Detección de la 
Violencia 2025

7.636,36

038-0082912 Asoc guerreras Deba garaiko emakume 
elkartea - Asoc de mujeres del alto Deba

Comunicación No Violenta (CNV) desde la perspectiva de género 1.580,73

024-0082912 Asoc Romi Berriak hezkuntzarako 
elkartea

Sensibilizándonos 2025. Juventud gitana frente a las violencias digitales 7.418,18

027-0082912 Asoc Susterra para la promoción 
humana y el desarrollo comunitario

Saiheztuz 2025 7.418,18

025-0082912 Amuge Asociación intercultural para la 
promoción y el empoderamiento de las 
mujeres gitanas de Euskadi

Romi Indartuz 2025. Generando redes de apoyo contra las violencias 
machistas. 

7.309,09

005-0082912 Asoc para la emancipación de mujeres y 
niñas Emargi

 Campaña de prevención de la violencia sexual en la población joven de 
Euskadi.

7.200,00

022-0082912 Asoc módulo de asistencia psico-social 
de Deusto-San Ignacio

Redes de mujeres para vidas libres de violencias machistas 7.090,91

001-0082912 Asoc Margotu educación e inclusión 
social

 Programa Aldatuz, de Sensibilización y prevención de comportamientos 
violentos contra las mujers destinado a mujeres y familias en riesgo de 
exclusión social y discriminación múltiple

6.981,82

055-0082912 Cáritas diocesana de Bilbao Ni Neu 6.981,82



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad concedida 

(euros)

013-0082912 Asoc Aldarte centro de atención a gays y 
lesbianas

Violencias invisibles hacia las mujeres LBT: prevención, visibilidad y 
acompañamiento como estratategias de abordaje

6.872,73

021-0082912 Eme komunikazioa koop. Elk. Txikia Periodismo feminista para narrar y sanar las violencias sexuales  6.872,73

043-0082912 Asoc Clara Campoamor Hezkidetu: Genero indarkeriaren sentsibilizazio eta prebentzio egitaraua 5.028,55

010-0082912 Asoc de inserción social reeducativa de 
Álava-Arabako bergizarteratzeko eta 
heziketarako elkartea

Exclusión grave en la mujer, motivación, empoderamiento e igualdad. 5.326,36

015-0082912 Asoc contra la exclusion social La 
Posada de los abrazos Besarkatuz

Encuentros feministas en la diversidad 6.763,64

002-0082912 Asoc Margotu educación e inclusión 
social

 Programa Hazi, de sensibilización y prevención de comportamientos 
violentos contra las mujeres con jóvenes y familias especialmente 
vulnerables

6.654,55

004-0082912 Asoc Reas Euskadi - Red de economía 
alternativa y solidaria/ekonomia 
alternatibo eta solidariaoren sarea

 Barrutik Irauli, para hacer frente a las violencias machistas en REAS 
Euskadi.

6.654,55

018-0082912 Asoc AGLE Arabako gizarte lan elkartea 
de Vitoria

Empoderamiento de las mujeres responsables de una familia 
monomarental y prevención de violencia 

5.101,82

056-0082912 Asoc Eraikiz kolektiboa innovar para la 
inclusión social desde la participación

Violencias sexuales y acoso sexista en la Intervención Social. VIII Edición del 
Proyecto 

6.654,55



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad concedida 

(euros)

006-0082912 Asoc de mujeres de Mallabia Nahikari Tolerancia cero. Prevención y Acción contra la violencia hacia las mujeres. 3.368,18

040-0082912 Euskal herriko emakumeon martxarako 
plataforma emakumeon elkartea

VI. Nazioarteko ekintzaren egitarauaren barruan indarkeria matxista 6.545,45

079-0082912 Euskal herriko Bilgune feminista 
emakumeon elkartea

Indarkeria matxista lagunartean. Zer egin gure laguna denean? 6.545,45

081-0082912 Arta kolektiboa kultur elkartea Korapilatzen.Gorputz-lurralde baten kartografiak 4.482,00

026-0082912 Asoc Bizitegi por una sociedad sin 
exclusiones/Bizitegi elkartea

 El teatro y la fotografía como herramientas para la transformación de 
imaginarios sociales patriarcales

6.436,36

033-0082912  Gipuzkoa Feminista Elkartea Rompiendo el silencio: concienciación y acción contra la violencia sexual 2.493,00

061-0082912 Fundación Fondo Formación Lo que no vemos en la atención y orientación sociolaboral 6.412,23

063-0082912 Elkartu federación coordinadora de 
personas con discapacidad física de 
Gipuzkoa / Gipuzkoako desgaitasun 
fisikoa duten pertsonen federazio 
koordinatzailea

Sensibilización y prevención de la violencia machista en las mujeres con 
discapacidad física 

1.716,36



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad concedida 

(euros)

072-0082912 Asociacion de esclerosis múltiple de 
Bizkaia ADEMBI

Escuchar, reconocer, actuar: Violencias que afectan a mujeres con 
esclerosis múltiple 

6.436,36

034-0082912 Asoc Kuentame atención centrada en la 
persona

Sensibilizar y prevenir comportamientos violentos contra las mujeres. 2025 5.800,00

035-0082912 Hondarribiko alardeko Jaizkibel 
konpainia

Alardeak ibilian, Hondarribia 3.875,45

044-0082912 Asoc Clara Campoamor Defensa derechos de mujeres víctimas viogen: información a 
ciudadanía+formación profesionales 

5.747,27

048-0082912 Asoc gitana Sim Romi Sensibilización y prevención de comportamientos violentos contra las 
mujeres gitanas 

6.327,27

060-0082912 Cruz Roja española Elkarrekin gehiago 6.327,27

020-0082912 AVIFES-Asociación vizcaina de familiares 
y personas con enfermedad mental

Mujer y enfermedad mental: En primera persona 6.327,27

009-0082912 Asoc cultural feminista La Sinsorga Ga! 6.218,18

011-0082912 Esku hutsik Asociación de duelo 
gestacional perinatal y neonatal

Sensibilización y prevención de la violencia obstétrica en el duelo 
gestacional 

6.218,18



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad concedida 

(euros)

032-0082912 Asoc AGLE Arabako gizarte lan elkartea 
de Vitoria

Fomento de la Igualdad y Preven. Violencia de Género en Mujeres Mayores 
de la Zona Rural  

5.052,27

047-0082912 Fundación Bizitzen-Bizitzen fundazioa Zainbide: acompañamiento psicólógico 6.218,18

052-0082912 Fundación social Ignacio Ellacuría Ahizpatasunak Mugimenduan. Construcción de espacios de encuentro y 
diálogo intercultural entre mujeres diversas y juventud migrada para 
deconstruir la violencia machista 

6.218,18

057-0082912 Asoc Arrats Txiki txoko: intervención y apoyo a mujeres inmigrantes con bebés y niños y 
niñas a cargo 

6.218,18

064-0082912 Asoc para la reinserción social Erroak Berdintasuna landuz 5.181,82

066-0082912 Comisión ciudadana anti sida de 
Bizkaia/Bizkaiko hiesaren aurkako herri 
batzordea Bizkaisida elkartea

Proyecto de sensibilización y prevención de comportamientos violentos 
contra mujeres vulnerables 

6.218,18

074-0082912 Aiaraldea koop elk Indarkeria matxistaren aldaerak eraldatuz 6.218,18

075-0082912 Suspergintza asoc de intervención social 
de Bilbao

Ekin Bidea 6.218,18

077-0082912 Asoc de innovación cultural Moviltik 
móviles para el cambio

Loturak Emakumeok Bideak 667,82



ANEXO II

RELACIÓN DE ORGANIZACIONES, ASOCIACIONES Y FUNDACIONES BENEFICIARIAS SUPLENTES

Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad propuesta 

en calidad de 
SUPLENTE (euros))

077-0082912 Asoc de innovación cultural Moviltik 
móviles para el cambio

Loturak Emakumeok Bideak 5.550,36 € 

003-0082912 Asoc cultural Irudi berria - Imágenes 
vivas

 Zu zeu  5.498,18 € 

031-0082912 Kera emakumeen ijito elkartea Sensibilización y prevención de comportamientos violentos contra las 
mujeres gitanas

 6.109,09 € 

041-0082912 Asoc para la sensibilización en materia 
de igualdad de género Asun Casasola

Ipuin labur Lehiaketaren XI. edizioa  2.609,09 € 

046-0082912 Asoc Irudi biziak de Bilbao Zineskola-Berdintasuna. Cine por y para la visibilización, inclusión y 
transformación social

 4.452,00 € 

051-0082912 Asoc para el desarrollo comunitario 
Umeak kalean

UK Morea  5.090,91 € 



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad propuesta 

en calidad de 
SUPLENTE (euros))

062-0082912 Asoc Zinegoak elkartea Mari(oker)  6.109,09 € 

067-0082912 Federación Portugaleteko Aisialdi 
sarea para el desarrollo y la 
promoción del ocio y tiempo libre, la 
infancia, la adolescencia, juventud y 
voluntariado

Emakume GazteakGizon Gazteak Ahalduntzea  
DespatrirarkalizazioaPortugaleten 2025

 5.896,77 € 

073-0082912 Federación asociaciones de sordos de 
Euskalerria Euskalerriko gorrak

Emakume Gorrak IV: Autodefensa feminista y mujeres sordas. No más 
violencias machistas  

 1.985,96 € 

076-0082912 Haurralde fundazioa Fortalecimiento de Capacidades en prevención de Violencia Vicaria, Sexual 
y violencia digital

 3.339,80 € 

080-0082912 Hiruki larroxa, koop.elk.txikia Emakume lesbianen eta bolleren arteko indarkeria  6.109,09 € 

007-0082912 Asoc Gaude en favor de personas con 
discapacidad intelectual

 Grupo de Autorrepresentación, Empoderamiento y Participación Social de 
Mujeres

 4.360,00 € 

019-0082912 Asoc para la Igualdad Parean Beldur Barik jarrera, irakasleengan  4.150,00 € 



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad propuesta 

en calidad de 
SUPLENTE (euros))

023-0082912 Asoc Romi Berriak hezkuntzarako 
elkartea

Corresponsabilizándonos 2025  6.000,00 € 

045-0082912 Asoc Irudi biziak de Bilbao Zineskola-Berdintasuna  3.822,50 € 

071-0082912 Asoc de innovación cultural Moviltik 
móviles para el cambio

Loturak Emakumeok en el Metaverso  6.000,00 € 

050-0082912 Asoc Gaude en favor de personas con 
discapacidad intelectual

Mujer con discapacidad, mujer real  6.000,00 € 

042-0082912 Cruz Roja española Hemen nago  6.000,00 € 

054-0082912 Asoc para la sensibilización en materia 
de igualdad de género Asun Casasola

Ipuin inklusiboen gida kolektiboa  5.797,30 € 

049-0082912 Asoc socioeducativa Kiribil sarea Elkarmorea  6.000,00 € 

053-0082912 Asoc gitana Sim Romi Empoderamiento y prevención de la violencia machista a través de la 
cultura y la música 

 5.000,00 € 



Nº expediente Titular Título del proyecto
Cantidad propuesta 

en calidad de 
SUPLENTE (euros))

068-0082912 Federación Portugaleteko Aisialdi 
sarea para el desarrollo y la 
promoción del ocio y tiempo libre, la 
infancia, la adolescencia, juventud y 
voluntariado

Haurtzarotik, prebentzioa eta hezkidetza komunitarioa. Portugaleten 2025  5.670,05 € 

012-0082912 Asociacion Barrikako emakumeen 
hitza elkartea

 Las mujeres en….la revictimización de las mujeres cuando deciden 
denunciar una agresión. 

 550,00 € 

014-0082912 Asoc Oneka euskal herriko emakume 
pentsionistak

Detección y prevención de las violencias ejercidas contra mujeres mayores 
en salud y cuidados

 3.500,00 € 

065-0082912 Bosko taldea federazioa-federación 
don Bosco para la prevención. 
Educación

Indartu  4.000,00 € 



ANEXO III

RELACIÓN DE ORGANIZACIONES, ASOCIACIONES Y FUNDACIONES CON SUBVENCIONES DENEGADAS

Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

017-0082912 Asoc AGLE Arabako gizarte lan 
elkartea de Vitoria

Empoderamiento de las mujeres responsables de familias monomarentales 
y prevención de violencia de género

2

039-0082912 Shareak kultur elkartea Hautsi kutxa. Maskulinitate anitzak eta osasungarriak sustatzeko proiektua 1

 058-0082912 Asoc guerreras Deba Araiko 
emakume elkartea - Asoc de mujeres 
del Alto Deba 

 Comunicación NoViolenta (CNV) desde la perspectiva de género  2

069-0082912 Asoc para la Igualdad Parean Indarkeria matxista neska gazteengan 1

070-0082912 Asoc. para el fomento de la 
comunicacion y el empoderamiento 
social komunikar elkartea

Desmontando las narrativas neomachistas: herramientas y narrativas para 
promover la igualdad 

2

078-0082912 Asoc Ortzadar LGBT elkartea Agenda cultural y de entretenimiento dirigida  a mujeres LBTI+ para el 2025.  1



Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

082-0082912 Asoc de mujeres de Orduña-Loraldi Acciones para la inclusión rural y la visibilidad, la sensibilización y 
concienciación... y la reparación 

1

083-0082912 Asociacion ONG Pausu media 
elkartea - Komunikaziorako 
eskubidea-Derecho a la comunicación

Prekarietate menstruala 1

084-0082912 Asociacion con Ciencia y Arte Emakumeen jardunaldiak mendian 1

1. No ha obtenido la puntuación suficiente

2. Ha desistido

3. No cumple con los criterios fijados en la convocatoria


